
  Prot. n. 17677 rep. 87/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 28 gennaio 2020 
 

X - LIMITI ALLA PARCELLIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DEI CORSI DI STUDIO IN 
MEDICINA E CHIRURGIA, ODONTOIATRIA, VETERINARIA E PROFESSIONI SANITARIE. 

  

 
L’anno 2020, il giorno 28  del mese di gennaio, alle ore 10.15  e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 17677 rep. 87/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- che i Corsi di Studio derogati, ovvero i CdS in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e 

protesi dentaria, Medicina Veterinaria e nelle classi delle professioni sanitarie o in 

quei CdS i cui valori minimi degli ambiti individuati nelle tabelle allegate ai DD.MM. 

16.3.20107, 25.11.2005 e DI 2.3.2011 siano inferiori a 5-6 cfu, possano parcellizzare i 

crediti formativi in termini di didattica erogata e programmata, salvo specificate e 

documentate esigenze, entro il limite massimo di 1 cfu;  

- che tale parcellizzazione sia da intendersi anche rispetto all’assegnazione del carico 

didattico, che riguarderà solo i proff. di I e II fascia e gli RTD, e che, dunque, non 

possa essere consentita l’attribuzione di carico al di sotto di un credito formativo. 

- di istituire una Commissione, preposta alla verifica dell’adeguamento della presente 

delibera per il RAD del Corso di Studi di Medicina e Chirurgia, coordinata dal Prof. 

Gioacchino La Torre, Prorettore alla Didattica ed ai Servizi agli Studenti, e così 

composta: 

 Prof. Sergio BALDARI 



  Prot. n. 17677 rep. 87/2020 

3 
 

 Prof. Eugenio CUCINOTTA; 

 Prof.ssa Candida MILONE 

 Prof. Giovanni RAIMONDO 

 Prof. Gioacchino LA TORRE coordinatore 

 

Allegati:  
- relazione istruttoria. 

F.to   IL SEGRETARIO  
                      Direttore Generale 
                                                                                                    Avv. Francesco Bonanno 

 


